РОССТАТ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(ТОМСКСТАТ)

	ПРИКАЗ

	  16 февраля 2015 г.

	            № 27

	Томск

 Об утверждении Календарного плана мероприятий на 2015 год
по подготовке Всероссийской сельскохозяйственной
переписи 2016 года

 Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2013 г. № 316 «Об организации Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года»; приказа Росстата от 21 октября 2013 г. № 418 «О Календарном плане мероприятий на 2014 – 2018 годы по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года, автоматизированной обработке, подведению итогов переписи, их официальной публикации»; приказа Росстата от 31 декабря 2014 г. № 743 «О календарном плане мероприятий на 2015 год по подготовке Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Календарный план мероприятий на 2015 год по подготовке Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года.
2. Отделу статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды (Ю.И. Фролова), отделу информационных технологий, ведения Статрегистра и общероссийских классификаторов (Н.И. Барсукова), административному отделу (М.В. Снежкова), финансово-экономическому отделу (Г.В. Леонова), начальнику отдела государственной статистики в г. Томске (Т.П. Лыскова) обеспечить выполнение мероприятий Календарного плана.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Томскстата Н.И. Ласкееву.

Руководитель								 С.В. Касинский

УТВЕРЖДЁН
Приказом Томскстата
от «16» февраля 2015 г. № 27

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
мероприятий на 2015 год по подготовке
Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
окончания
работ

Ответствен-
ные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Нормативно-правовое обеспечение

	1.
	Ознакомление с приказами Росстата об утверждении документов ВСХП (и доведение их до сведения отделов государственной статистики в районах и городах Томской области):
- об организации работы лиц, привлекаемых ТОГС на договорной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации к выполнению работ, связанных с проведением ВСХП;

- основные методологические и организационные положения по подготовке и проведению ВСХП;

- методологические указания по проведению выборочного статистического обследования сельскохозяйственной деятельности садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан в рамках ВСХП;

- методологические указания по проведению выборочного статистического обследования  личных подсобных и других индивидуальных хозяйств граждан в городскихпоселениях в рамках ВСХП;

-указания по проведению переписного районирования в муниципальных образованиях субъектов Российской Федерации;

-формы переписных листов, сопроводительный бланк форм переписных листов (МЧД);

-указания по заполнению форм переписных листов;

-статистический инструментарий (записные книжки временных переписных работников и др.);

- нормативы по обеспечению канцелярскими принадлежностями, средствами материально-технического обеспечения и удостоверениями работников, привлекаемых для выполнения работ по проведению ВСХП;

- Программа и Порядок обучения лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах ВСХП;

- Программа итогов ВСХП по субъектам РФ и муниципальным образованиям.

I квартал

II квартал

I квартал

II квартал

II квартал

II квартал

II квартал

II квартал

II квартал

IV квартал

IV квартал
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, руководство Томскстата, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	2.
	Подготовка проекта календарного плана мероприятий по ВСХП на 2016 год.
	декабрь
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	Методологическое обеспечение

	3.
	Подготовка материалов к заседаниям комиссии по проведению ВСХП в Томской области.
	II - IV кварталы
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	4.
	Ознакомление с экономическим описанием автоматизированной обработки данных ВСХП на региональном уровне.
	II квартал
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	Организационное обеспечение

	5.
	Организация работы операторов по составлению списков объектов ВСХП.
	февраль-декабрь
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, административный отдел, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в г. Томске.

	6.

	Участие в созданииКомиссий по проведению ВСХП в Томской области и муниципальных образованиях.

Организация работы заседаний Комиссийпо проведению ВСХП в Томской области и муниципальных образованиях.

	до 1 июля

III – IV кварталы
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в г. Томске.

	7.
	Участие в подготовке проекта постановления о проведении ВСХП в Томской области.
	до 1 июля
	Руководство Томскстата.

	8.
	Организация подбора регистраторов, их обучение, заключение гражданско-правовых договоров.
	до 17 августа
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, административный отдел, финансово-экономический отдел, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в             г. Томске.

	9.
	Организация работы регистраторов.
	с 17 по 31 августа
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в             г. Томске.

	10.
	Организация работы по найму работников в Томскстат по договорам для проведения ВСХП 2016 года.

	в течение  года
	Административный отдел, финансово-экономический отдел, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды.

	11.
	Организация работы с органами Роснедвижимости, ТОРЦ, комитета по земельным ресурсам, ветслужбы, Ростехнадзора, налоговой службы, органов местного самоуправления, по составлению списков  личных подсобных хозяйств, членов садоводческих и огороднических объединений.
	в течение  года
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в             г. Томске, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	12.
	Обучение специалистов Томскстата по эксплуатации автоматизированного комплекса по ведению списков объектов ВСХП – после получения программного обеспечения  этого комплекса  из Росстата.
	по срокам Росстата
	Отдел информационных  технологий, ведения Статрегистра и общероссийских классификаторов, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	13.
	Составление списков  объектов ВСХП:

- по личным подсобным хозяйствам граждан городских поселений, городских округов и некоммерческим объединениям граждан;

- по всем категориям хозяйств.

до 1 августа

до 31 декабря
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в             г. Томске.

	14.
	Представление информации о числе объектов ВСХП по категориям хозяйств:
- на 1 января 2015 г.;

- на 1 октября 2015 г.

март

октябрь
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в             г. Томске.

	15.
	Контроль и оказание помощи отделам государственной статистики в районах и городах Томской области по подготовке ВСХП 2016 г.

	в течение года
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	16.
	Взаимодействие с Управлением МВД России по Томской области по вопросам безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах ВСХП 2016 г.
	в течение года
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды.

	17.
	Взаимодействие с территориальными органами МВД России, ФСИН Россиив Томской области по подготовке и проведению переписи объектов, доступ к которым ограничен.
	в течение года
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды.

	18.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти  Томской области по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению ВСХП 2016.
	в течение года
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	19.
	Проведение разграничения объектов ВСХП-2016 г.
	декабрь, с переходом на 2016 г.
	Томскстат, УМВД России по Томской области, УФСИН России по Томской области, УФСБ России по Томской области.

	20.
	Взаимодействие с Советом ректоров вузов Томской области по вопросам привлечения в установленном порядке работников и студентов учреждений высшего профессионального образования к сбору сведений об объектах ВСХП 2016 г.
	ноябрь - декабрь
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	21.
	Проведение переписного районирования по сельским, городским поселениям, городским округам, районам Томской области.
	октябрь

	Внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	22.
	Участие в совещании Росстата с ТОГС по вопросам подготовки к проведению ВСХП.
	октябрь
	Руководство Томскстата, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды.

	23.
	Осуществление мониторинга вопросов подготовки кпроведению ВСХП:
- составление списков объектов ВСХП;

- работа регистраторов и др.

II полугодие
август-сентябрь
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	24.
	Освоение методологических рекомендаций и алгоритмов сопоставления данных ВСХП с данными форм текущего статистического наблюдения.
	IV квартал
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	25.
	Реализация программы информационно-разъяснительной работы по вопросам ВСХП 2016 г.
	в течение года в соответ-
ствии с планом
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в          г. Томске.

	Материально-техническое и финансовое обеспечение

	26.
	Приём и распределение поставок из Росстата между отделами государственной статистики в районах и городах Томской области в целях материально-технического обеспечения ВСХП 2016 г.
	I квартал
	Административный отдел, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	27.
	Подготовка складских помещений для хранения переписной документации.
	в течение года с переходом на 2016 г.
	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	28.
	Организация работ по подготовке картографического материала для проведения ВСХП 2016 г. согласно доведённому Росстатом порядку.
	по срокам, установленным Росстатом
	Отдел статистики сельского хозяйства и  окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

	29.
	Поставка рабочих станций  с принтерами для районного звена для формирования и ведения списков объектов ВСХП 2016 г.
	после поставки из Росстата
	Отдел статистики сельского хозяйства и  окружающей природной среды, отдел информационных  технологий, ведения Статрегистра и общероссийских классификаторов.

	Технологическоеобеспечение

	30.
	Обеспечение техническими средствами (районный уровень) для формирования списков объектов ВСХП 2016 г.
	I квартал
	Отдел информационных  технологий, ведения Статрегистра и общероссийских классификаторов, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016, специалисты в районах (городах) отдела государственной статистики в             г. Томске.

	31.
	Обеспечение техническими средствами автоматизированной обработки (региональный уровень)
	III квартал
	Отдел информационных  технологий, ведения Статрегистра и общероссийских классификаторов, отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды, внештатная служба по проведению ВСХП 2016.

______________